

ترکیه واردات برق از ترکمنستان را به دو برابر افزایش می‌دهد

دکتر "حلمی گولر" وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه گفت که کشورش واردات برق از ترکمنستان را از میلیارد کیلووات ۱/۲ ساعت در سال به ۶۰۰ میلیون کیلووات ساعت افزایش می‌دهد

سرویس ترکیه / آران نیوز
آران نیوز/ سرویس خبر/ ترکیه: دکتر "حلمی گولر" وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه گفت که کشورش واردات برق از ترکمنستان را از میلیارد کیلووات ساعت در سال به ۶۰۰ میلیون کیلووات ساعت افزایش می‌دهد. به گزارش خبرگزاری ایرنا به نقل از ۱/۲ خبرگزاری آنا تولی، ترکیه برق از ترکمنستان را بر اساس توافق سه جانبه‌ای با جمهوری اسلامی ایران و ترکمنستان از طریق خاک ایران وارد می‌کند. حلمی گولر این مطلب را در بازگشت از سفر دوره‌ای به ترکمنستان و قزاقستان عنوان کرد. وی گفت: "در ترکمنستان مذاکراتی نیز در خصوص همکاری در تولید انرژی برق در ترکمنستان و انتقال آن به ترکیه و اروپا نیز صورت گرفت." حلمی گولر با یادآوری این که ترکیه در سال جاری میلادی در "یو.سی.تی.ئی" (سیستم برق اروپا) عضو خواهد شد، گفت: "بنابراین کشورهای همسایه ترکیه نیز از طریق این کشور خواهند توانست به اروپا برق صادر کنند او افزود: "ترکیه علاوه بر این که در زمینه نفت و گاز به صورت معبر (کریدور) انرژی منطقه در آمده، در آینده نزدیک نیز با افزودن برق، بعد جدیدی به اهمیت راهبردی خود در انرژی خواهد بخشید."

گولر گفت: "طرف ترکمنستان برای اجرای طرح‌های مشترک با شرکت سهامی خطوط لوله نفت و گاز ترکیه (بوتاش) در زمینه انتقال گاز طبیعی از طریق زمینی یا از طریق زیر دریای خزر و فعالیت شرکت سهامی نفت ترکیه برای استخراج گاز در ترکمنستان، آمادگی خود را اعلام کرد."

به گفته گولر دو طرف توافق کرده‌اند قرارداد انتقال گاز ترکمنستان از طریق ترکیه به اروپا را که در اکتبر سال میلادی به ۱۹۹۸ امضا رسیده، ولی جامه عمل نبوشیده، دوباره احیا کنند. به گفته آگاهان اقتصادی در آنکارا، موضوع انتقال گاز ترکمنستان به ترکیه از طریق خاک جمهوری اسلامی ایران مطرح بود که به دلیل مخالفت‌های آمریکا و برخی ملاحظات سیاسی سالها در دستور کار قرار نگرفت. تلاش ترکیه برای احیای این خط از طریق زیر دریای خزر نیز هم به دلیل روشن نبودن رژیم حقوقی دریای خزر و هم اختلافات ترکمنستان و جمهوری آذربایجان و دشواری‌های فنی تکنیکی و هزینه زیاد این طرح، تاکنون بطور جدی نتوانسته است در دستور کار قرار گیرد. حلمی گولر در دیدار از قزاقستان اعلام کرد که ترکیه در زمینه توسعه همکاری منطقه‌ای در انرژی، دست به جهش جدیدی زده است و در نظر دارد هفته آینده (احتمالا این هفته) به ایران برود. به گزارش خبرنگار ایرنا، موضوع توسعه همکاری‌های ایران و ترکیه در زمینه انرژی در دوره اخیر بطور جدی با سفرهای "وزیری هامانه" وزیر نفت و "سید پرویز فتاح" وزیر نیروی جمهوری اسلامی ایران به ترکیه مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفته است. در سفر ماه جاری وزیر نیروی جمهوری اسلامی ایران به آنکارا، موضوع افزایش صادرات برق ایران به ترکیه، همکاری دو کشور در احداث نیروگاه‌های حرارتی و آبی مورد بحث قرار گرفت و دو طرف به توافقات مهمی در این زمینه دست یافتند. به گفته آگاهان اقتصادی در آنکارا، سفر حلمی گولر به ایران می‌تواند گام مهم دیگری در زمینه توسعه همکاری‌های دو کشور در انرژی، ترانزیت گاز ایران به اروپا از طریق خاک ترکیه در چارچوب طرح نابوکو تلقی شود. انتهای پیام